RESOLUÇÃO CONSEPE 71/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE
DIREITO DOS CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA,
CAMPINAS E ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 26/2021 –
Processo CONSEPE 26/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Direito dos Câmpus

Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a Resolução CONSEPE 67/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 71/2021

CURSO DE DIREITO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
Curso: BP – 1003 / CP –1069 / Curso: IT – 1075

Currículo: 0022-B
Carga horária: 4.204h – Duração: 10 semestres

SEM. CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

GR03923 DIREITO CIVIL: PESSOAS E BENS 72 0 72 0

GR03922
DIREITO CONSTITUCIONAL: DEMOCRACIA, ESTADO
E CONSTITUIÇÃO

72 0 72 0

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 0 72 72 0

ED00162 HISTÓRIA E FILOSOFIA JURÍDICA 0 72 72 0

GR03924
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: DIREITO E
SOLUÇÃO DE CONFLITOS

72 72 144 144

   TOTAL 216 216 432 144

2.º

ED00163 ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA JURÍDICA 0 72 72 0

GR03926
DIREITO CIVIL: FATOS JURÍDICOS E
RESPONSABILIDADE

72 0 72 0

GR03925
DIREITO CONSTITUCIONAL: DIREITOS E GARANTIAS
FUNDAMENTAIS E ORDENS ECONÔMICA E SOCIAL

72 0 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 0 72 72 0

GR03927
PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E PRÁTICA
PROCESSUAL

72 72 144 0

   TOTAL 216 216 432 0

3.º

GR03929 DIREITO CIVIL: OBRIGAÇÕES E CONTRATOS 72 0 72 0

GR03928 DIREITO PENAL: TEORIA GERAL 72 0 72 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 0 72 72 0

GR03930 PROCESSO DE CONHECIMENTO 72 0 72 0

ED00164 PSICOLOGIA JURÍDICA 0 72 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

4.º

GR03933
CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, EXECUÇÃO E
RECURSOS

72 0 72 0

ED00165 DIREITO ADMINISTRATIVO: TEORIA GERAL 0 72 72 0

GR03932 DIREITO CIVIL: COISAS 72 0 72 0

GR03931 DIREITO PENAL:TEORIA DA PENA E AÇÃO PENAL 72 0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS 0 72 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

5.º

ED00192
DIREITO ADMINISTRATIVO: LICITAÇÕES E
CONTRATOS

0 72 72 0

GR03936 DIREITO CIVIL: FAMÍLIAS 72 0 72 0

GR03935 DIREITO PENAL: PARTE ESPECIAL 72 0 72 0

GR03945 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 72 72 144 144

GR03937
TUTELAS DE URGÊNCIA E PROCEDIMENTOS
ESPECIAIS

72 0 72 0

   TOTAL 288 144 432 144

6.º

GR03940 DIREITO CIVIL: SUCESSÕES 72 0 72 0

GR03939 DIREITO DO TRABALHO 72 0 72 0

GR03938 DIREITO PROCESSUAL PENAL: TEORIA GERAL 72 0 72 0

GR03941 JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL 72 0 72 0

ED00166 LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL 0 72 72 0

   TOTAL 288 72 360 0

7.º

ED00167 DIREITO AMBIENTAL 0 72 72 0

GR03942 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO 72 0 72 0

GR03943
DIREITO PROCESSUAL PENAL: PROCEDIMENTOS E
RECURSOS

72 0 72 0

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144 144

 GR03944
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO:
CIVIL

144 0 144 0

   TOTAL 288 216 504 144

8.º

GR03947 DIREITO EMPRESARIAL: PARTE GERAL 72 0 72 0

GR03946 DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 72 0 72 0

GR03948
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO:
PENAL

144 0 144 0

GR04272
PRÁTICA PROFISSIONAL: TEORIA E PROCESSO
PREVIDENCIÁRIO

72 72 144 0

  TOTAL 360 72 432 0

9.º

GR03950
DIREITO EMPRESARIAL: SOCIEDADES,
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E TÍTULOS DE
CRÉDITO

72 0 72 0

GR03949 DIREITO TRIBUTÁRIO: TRIBUTOS EM ESPÉCIE 72 0 72 0

GR03951
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO:
TRABALHO

144 0 144 0

GR04273 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM DIREITO 72 0 72 0

  TOTAL 360 0 360 0

10.º

GR03952 DIREITO INTERNACIONAL 72 0 72 0

ED00193 ÉTICA PROFISSIONAL E ESTATUTO DA OAB 0 72 72 0

ED00150 ELETIVA 0 72 72 0

GR03954
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO:
TRIBUTÁRIO

144 0 144 0

GR04274 TÓPICOS DE DIREITO CONTEMPORÂNEO 72 0 72 0

  TOTAL 288 144 432 0

  TOTAL 2.736 1.368 4.104 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 4.204

 Presencial 2.736

 A Distância 1.368 32,54%

 Estágio 576 13,70%

 Atividades Complementares 100

 Trabalho de Conclusão de Curso  72

 Extensão 432 10,28%

 Disciplina de Libras 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º

		2022-11-30T13:06:12+0000